MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 1 de 6

EDITAL
N.º 109/2023

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 4  D E  N O V E M B R O  D E  2 0 2 3

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 24 de novembro de 2023, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------2.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------3.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

moradia unifamiliar, para o prédio sito na Estrada da Seixeira, n.º 85, em

Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Helena Moreira Moreira – Pelouro

do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para moradia unifamiliar, piscina e

muros de vedação, para o prédio sito em Murtinhal, nos Casais de Mestre Mendo,

apresentado em nome de Markus Rose – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------ ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para demolição do existente e edificação

de habitação unifamiliar e muros, para o prédio sito na Rua Paiva Simões, n.º

24, no Paço, em Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Luis Filipe Simões

Amaral – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 2 de 6

 --------------- 4) Pedido de certidão para constituição de regime de

compropriedade, para o prédio sito em Quintas, em Peniche, apresentado em

nome de Manuel Francisco dos Santos – Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar com piscina, para o prédio sito na Rua Maria da Avó, nos

Casais de Mestre Mendo, apresentado em nome de Bruno Fonseca de Bairros –

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de uma moradia bifamiliar, garagem, churrasqueira, piscina e muros de

vedação, para o prédio sito em Cruz da Légua ou Caldeirão, em Atouguia da

Baleia, apresentado em nome de João Lopes Ferreira – Pelouro do Planeamento

e Gestão Urbanística; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para alteração

de edifício habitacional, para o prédio sito no Gaveto da Rua António Cervantes

com a Rua das Amoreiras, em Peniche, apresentado em nome de Acácio Manuel

Lopes Ferreira – Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; -------------------

 --------------- 8) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de edifício de comércio e serviços, para o prédio sito em Patameira, E.N.114, em

Atouguia da Baleia, apresentado em nome de Jorge Manuel Maligno Vicente –

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de edifício

habitacional, para o prédio sito na Rua de São Nicolau e Rua 13 de Maio, em

Bolhos, apresentado em nome de Pladiestuque - Construções, Lda. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito na Rua Maria da Piedade, Lameirinho, em São

Bernardino, apresentado em nome de Paula Cristina Ferreira Martinho Bento -

Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------------------------------

 --------------- 11) Pedido de licenciamento para demolição, construção de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 3 de 6

armazém e legalização de anexo com cedência, para o prédio sito na Rua dos

Loureiros, n.º 18 A, em Bufarda, apresentado em nome de António Elias Martins

- Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

prédio multifamiliar e anexo com alteração de uso, para o prédio sito na Rua

António da Conceição Bento, n.º 55, em Peniche, apresentado em nome de Gil

da Costa Rocha - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para demolição e construção de duas

moradias unifamiliares, anexo, piscina e muro em propriedade horizontal, para

o prédio sito na Rua dos Bentos, n.º 8, em São Bernardino, apresentado em

nome de Hugo Ricardo Santos Bento Pinto - Pelouro do Planeamento e Gestão

Urbanística;------------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Pedido de licenciamento para legalização de edificações (posto

de abastecimento de combustíveis) para o prédio sito na E.N.247, Km 5.250, no

Alto do Verissimo, apresentado em nome de Petrogal, S.A. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 15) Pedido de licenciamento para apoio de praia completo, para o

prédio sito na Avenida Monsenhor Bastos, Largo do Farolim, em Peniche,

apresentado em nome de Gambôa - Desporto e Lazer, Lda. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 16) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, arrumos e muros de vedação, para o prédio sito na Rua Padre Helder

Verissimo, Lote 3, em Geraldes, apresentado em nome de Ricardo Filipe Cipriano

Bernardo - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------

 --------------- 17) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para realização

de operação de loteamento, para o prédio sito em Carqueja, em Ferrel,

apresentado em nome de Norberto José Grandela Oliveira - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 18) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para operação

de loteamento urbano (4 lotes), para o prédio sito na Rua 1.º de Janeiro, em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 4 de 6

Ferrel, apresentado em nome de António Martins & Genros, Lda. - Pelouro do

Planeamento e Gestão Urbanística; -----------------------------------------------------

 --------------- 19) Pedido de licenciamento para legalização de alterações e

ampliação de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Rua Cruz das Almas,

n.º 7, em Peniche, apresentado em nome de Jorge Emanuel Rodrigues da Silva

- Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; --------------------------------------

 --------------- 20) Pedido de licenciamento para loteamento urbano com obras de

urbanização, para o prédio sito no Carreiro de Joanes, em Peniche, apresentado

em nome de NIS 8 - Imobiliária e Investimento, S.A. - Pelouro do Planeamento e

Gestão Urbanística; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 21) Pedido de alteração ao loteamento e obras de urbanização, para

o prédio sito em Prageira, em Peniche, apresentado em nome de Panorama

Proveitoso – Lda. - Pelouro do Planeamento e Gestão Urbanística; ----------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 22) Homologação do auto de levantamento da suspensão parcial de

trabalhos n.º 1, para a empreitada de “execução das obras de urbanização do

loteamento da Unidade de Execução da GNR, em Atouguia da Baleia” (Processo

216.A/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ------------------------------------------

 --------------- 23) Homologação do auto de vistoria para efeitos de liberação

parcial da caução 2.º e 3.º anos, para a empreitada de “obras de urbanização do

loteamento da Unidade de Execução do Centro Escolar de Atouguia da Baleia”,

executada por António Saraiva & Filhos, Lda. (Processo 210.A/OM) – Pelouro

das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 24) Trabalhos a menos a suprimir, trabalhos a executar e

prorrogação do prazo da empreitada de “requalificação do Forte da Consolação”

(Processo 445.B/OM) – Pelouro das Obras Municipais; ------------------------------

 ------------- Toponímia: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Atribuição do nome de “Caminho do Guedão”, a uma artéria

sita nos Casais Brancos, na Freguesia de Atouguia da Baleia – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 5 de 6

 --------------- 26) Atribuição do nome de “Rua dos Emigrantes”, a uma artéria sita

em Ferrel, na Freguesia de Ferrel – Pelouro da Administração Geral; -------------

 ------------- Regulamentos municipais: -------------------------------------------------

 --------------- 27) Regulamento Interno Núcleo Local de Inserção (NLI) – Pelouro

da Intervenção Social; ---------------------------------------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 28) Candidatura “Apoio ao funcionamento dos Gabinetes Técnicos

Florestais Municipais 2023” – Pelouro dos Fundos Comunitários; -----------------

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Instituto

de Emprego e Formação Profissional, para a realização de Formação Prática em

Contexto de Trabalho, do Curso de Técnico de Informação e Animação Turística,

para o Serviço de Turismo – Pelouro dos Recursos Humanos; ----------------------

 --------------- 30) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Instituto

de Emprego e Formação Profissional, para a realização de Formação Prática em

Contexto de Trabalho, do Curso de Técnico de Informação e Animação Turística,

para o Serviço de Turismo – Pelouro dos Recursos Humanos; ----------------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 31) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2023/2024 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Documentos previsionais: --------------------------------------------------

 --------------- 32) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesas e ao Plano

de Atividades Municipais do Município de Peniche, para o ano de 2023

(modificação n.º 28) - Pelouro das Finanças; ------------------------------------------

 --------------- 33) Alteração Permutativa ao Orçamento da Despesa, Plano

Plurianual de Investimentos e ao Plano de Atividades Municipais do Município

de Peniche, para o ano de 2023 (modificação n.º 29) - Pelouro das Finanças; ---

 ------------- Fixação de preços e taxas: --------------------------------------------------

 --------------- 34) Fixação dos preços pela prestação do serviço ao público de

recolha de resíduos urbanos, para o ano de 2024 – Pelouro das Finanças; ------

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 109/2023 – Folha 6 de 6

 ------------- Licenciamento de atividades diversas: -----------------------------------

 --------------- 35) Licenciamento de bailes com música ao vivo, requerido pela

Associação Cultural e Recreativa dos Casais Brancos – Pelouro da Administração

Geral;--------------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 36) Autorização prévia para bailes de Carnaval 2024, requerido

pela Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de São Sebastião de Peniche e

Organização da Festa de Nossa Senhora da Boa Viagem – Pelouro da

Administração Geral; ----------------------------------------------------------------------

 --------------- 37) Atribuição de apoio financeiro ao Centro Social Padre Bastos de

Peniche, para apoio à deslocalização do lar de Santa Maria (retificação) – Pelouro

das Finanças;----------- --------------------------------------------------------------------

 --------------- Delegação de competências: ----------------------------------------------

 --------------- 38) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------4.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 21 de novembro de 2023. ---------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes